№ 1-314/2023

УИД 24RS0028-01-2023-001517-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26.07.2023 г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Резникова Ю.Е. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Смицкого И.А., 

подсудимой ФИО12, в т.ч. посредством ВКС-связи, 

защитника – адвоката Селиванова С.В., 

при секретаре Андреевой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО12, 

<

данные изъяты>:

- 02.07.2021 приговором Ленинского районного суда г. Красноярска по ч.1 ст. 228 к 100 часам обязательных работ. Снята с учёта УИИ по отбытии срока наказания 13.12.2021, 

- 24.11.2021 приговором Ленинского районного суда г. Красноярска по п. «а» ч.3 ст. 158, ст. 64, ч.5 ст. 69 УК РФ (присоединено наказание по приговору от 02.07.2021) к 200 часам обязательных работ. Постановлением Ленинского районного суда г. Красноярска от 03.06.2022 наказание в виде обязательных работ заменено на 12 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена по отбытии срока 10.06.2022, 

- 18.01.2023 приговором мирового судьи судебного участка № 54 в Кировском районе г. Красноярска по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 4 месяца, 

- 22.02.2023 приговором Кировского районного суда г. Красноярска с учетом апелляционного постановления Красноярского краевого суда от 22.06.2023, по ч.3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении, 

- 28.06.2023 приговором Кировского районного суда г. Красноярска по ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединено наказание по приговору от 22.02.2023) к 1 году 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

по рассматриваемому делу под стражей не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ,

установил:

17.04.2020 ФИО12 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 55 в Кировском районе г. Красноярска, вступившего в законную силу 27.04.2020, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем присвоения, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей. В период с 06.08.2020 (с момента возбуждения исполнительного производства) по 28.04.2022 с ФИО12 взысканы денежные средства в размере 394 рубля 81 копейка. 28.04.2022 исполнительное производство окончено в связи с истечением срока давности.

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, по состоянию на 13.08.2022 ФИО12 считается подвергнутой административному наказанию.

ФИО12, будучи подвергнутой административному наказанию, в период, когда срок административного наказания не истек, должных выводов для себя не сделала и вновь совершила мелкое хищение чужого имущества.

13.08.2022 около 10 часов 10 минут ФИО12 находилась в помещении магазина «Хороший» 

<

адрес>, где осуществляется реализация товаров, принадлежащих ООО «ТС Командор».

В указанное время у ФИО12, которая находилась по вышеуказанному адресу, внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор».

13.08.2022 около 10 часов 10 минут ФИО12, находясь в помещении торгового зала магазина «Хороший» 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ТС Командор», и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, взяла со стеллажа открытой выкладки 9 упаковок кофе «Нескафе Голд с добавлением молотого», весом 190 г каждая стоимостью 246 рублей 91 копейка за 1 упаковку без учета НДС, на общую сумму 2222 рубля 19 копеек без учета НДС.

Указанное имущество ФИО12 спрятала в пакет, находящийся при ней. 

После чего 13.08.2022 около 10 часов 15 минут ФИО12, минуя кассовую зону магазина, не произведя расчет за вышеуказанные товары, вышла за пределы торгового зала магазина, тем самым совершила тайное хищение чужого имущества. Однако, ФИО12 довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина на выходе из магазина, что лишило ее возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

ФИО12 пыталась причинить ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 2222 рубля 19 копеек без учета НДС. 

Своими умышленными действиями ФИО12 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, 17.04.2020 ФИО12 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 55 в Кировском районе г. Красноярска, вступившего в законную силу 27.04.2020, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем присвоения, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей. В период с 06.08.2020 (с момента возбуждения исполнительного производства) по 28.04.2022 с ФИО12 взысканы денежные средства в размере 394 рубля 81 копейка. 28.04.2022 исполнительное производство окончено в связи с истечением срока давности.

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, по состоянию на 04.11.2022 ФИО12 считается подвергнутой административному наказанию.

ФИО12, будучи подвергнутой административному наказанию, в период, когда срок административного наказания не истек, должных выводов для себя не сделала и вновь совершила мелкое хищение чужого имущества. 

04.11.2022 около 11 часов 30 минут ФИО12 находилась в помещении магазина «Красный яр» 

<

адрес>, где осуществляется реализация товаров, принадлежащих ООО «Смарт».

В указанное время у ФИО12, которая находилась по вышеуказанному адресу, внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт».

04.11.2022 около 11 часов 30 минут ФИО12, М.А., находясь в помещении торгового зала магазина «Красный яр» по 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Смарт», и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взяла со стеллажа открытой выкладки товары, принадлежащие ООО «Смарт», а именно: 1 флакон антиперспиранта для женщин «Нивея эффект пудры спрей» объемом 150 мл стоимостью 166 рублей 26 копеек без учета НДС; 2 флакона антиперспиранта «Рексона алоэ вера спрей» объемом 150 мл каждый стоимостью 88 рублей 28 копеек за 1 флакон, на общую сумму 176 рублей 56 копеек без учета НДС; 1 флакон антиперспиранта для женщин «Рексона персик и лемонграсс спрей» объемом 150 мл стоимостью 91 рубль 98 копеек без учета НДС; 1 флакон антиперспиранта для женщин «Рексона яркий букет спрей» объемом 150 мл стоимостью 188 рублей 81 копейка без учета НДС; 1 флакон антиперспиранта для женщин «Рексона прозрачный кристалл спрей» объемом 150 мл стоимостью 188 рублей 81 копейка без учета НДС; сыр «Российский Семенишна 50%» массой 0,968 кг стоимостью 467 рублей 27 копеек за 1 кг, на сумму 452 рубля 32 копейки без учета НДС.

Вышеуказанное имущество ФИО12 спрятала в полимерный пакет, находящийся при ней. 

После чего, 04.11.2022 около 11 часов 40 минут ФИО12, М.А., минуя кассовую зону магазина, не произведя расчет за вышеуказанные товары, вышла за пределы торгового зала магазина, тем самым совершила тайное хищение чужого имущества. Однако, ФИО12 довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина на выходе из магазина, что лишило ее возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

ФИО12 пыталась причинить ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 1264 рубля 74 копейки без учета НДС. 

Своими умышленными действиями ФИО12 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, 17.04.2020 ФИО12 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 55 в Кировском районе г. Красноярска, вступившего в законную силу 27.04.2020, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем присвоения, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей. В период с 06.08.2020 (с момента возбуждения исполнительного производства) по 28.04.2022 с ФИО12 взысканы денежные средства в размере 394 рубля 81 копейка. 28.04.2022 исполнительное производство окончено в связи с истечением срока давности.

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, по состоянию на 05.11.2022 ФИО12 считается подвергнутой административному наказанию.

ФИО12, будучи подвергнутой административному наказанию, в период, когда срок административного наказания не истек, должных выводов для себя не сделала и вновь совершила мелкое хищение чужого имущества. 

05.11.2022 около 11 часов 25 минут ФИО12 находилась в помещении магазина «Ярче» по 

<

адрес>, где осуществляется реализация товаров, принадлежащих ООО «Камелот-А».

В указанное время у ФИО12, которая находилась по указанному выше адресу, внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А».

05.11.2022 около 11 часов 25 минут ФИО12, находясь в помещении торгового зала магазина «Ярче», расположенном 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Камелот-А», и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взяла со стеллажей открытой выкладки товары, принадлежащие ООО «Камелот-А», а именно: 1 упаковку колбасы «Гранская» весом 0,280 кг стоимостью 125 рублей 99 копеек без учета НДС; 1 упаковку колбасы «сервелат Кремлевский» весом 0,380 кг стоимостью 95 рублей 39 копеек без учета НДС; 1 бутылку шампуня «Head&Sholders против перхоти 2в1 основной уход» объемом 200 мл стоимостью 161 рубль 18 копеек без учета НДС.

Указанное имущество ФИО12 спрятала в полимерный пакет, находящийся при ней.

После чего 05.11.2022 около 11 часов 30 минут ФИО12, минуя кассовую зону магазина, не произведя расчет за вышеуказанные товары, вышла за пределы торгового зала магазина, тем самым совершила тайное хищение чужого имущества. Однако, ФИО12 довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина на выходе из магазина, что лишило ее возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

ФИО12 пыталась причинить ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 382 рубля 56 копеек без учета НДС. 

Своими умышленными действиями ФИО12 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, 17.12.2022 около 19 часов 15 минут ФИО12 находилась в помещении магазина «Хороший» по 

<

адрес>, где осуществляется реализация товара, принадлежащего ООО «ТС Командор».

В указанное время у ФИО12, которая находилась по вышеуказанному адресу, внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор».

17.12.2022 около 19 часов 16 минут ФИО12, находясь в помещении торгового зала магазина «Хороший» 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ТС Командор», и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взяла со стеллажа открытой выкладки товары, принадлежащие ООО «ТС Командор», а именно: сыр «Российский Премиум 50% Семенишна» массой 2 кг стоимостью 550 рублей 00 копеек за 1 кг без учета НДС, на сумму 1100 рублей 00 копеек без учета НДС; сыр «Витязь Классический 50% Семенишна» массой 2 кг стоимостью 550 рублей 00 копеек за 1 кг без учета НДС, на сумму 1100 рублей 00 копеек без учета НДС; 2 банки икры лососевой зернистой «Путина» массой 75 гр каждая, стоимостью 307 рублей 00 копеек за 1 банку без учета НДС, на сумму 614 рублей 00 копеек без учета НДС. 

Указанное имущество ФИО12 спрятала в полимерный пакет, находящийся при ней. 

После чего 17.12.2022 около 19 часов 17 минут ФИО12, минуя кассовую зону магазина, не произведя расчет за указанный выше товар, вышла за пределы торгового зала магазина, тем самым совершила тайное хищение чужого имущества. 

Похищенным имуществом ФИО12 распорядилась по своему усмотрению.

ФИО12 причинила ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 2814 рублей 00 копеек без учета НДС. 

Своими умышленными действиями ФИО12 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Кроме того, 03.01.2023 около 12 часов 16 минут ФИО12 находилась в помещении магазина «Хороший» 

<

адрес>, где осуществляется реализация товара, принадлежащего ООО «ТС Командор».

В указанное время у ФИО12, которая находилась по вышеуказанному адресу, внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор».

03.01.2023 около 12 часов 16 минут ФИО12, находясь в помещении торгового зала магазина «Хороший» 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ТС Командор», и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взяла со стеллажа открытой выкладки товары, принадлежащие ООО «ТС Командор», а именно: сыр «Витязь Классический 50 % Семенишна» массой 4,735 кг стоимостью 550 рублей 00 копеек за 1 кг без учета НДС, на сумму 2604 рубля 25 копеек без учета НДС. 

Указанное имущество ФИО12 спрятала в сумку, находящуюся при ней. 

После чего 03.01.2023 около 12 часов 17 минут ФИО12, минуя кассовую зону магазина, не произведя расчет за указанный выше товар, вышла за пределы торгового зала магазина, тем самым совершила тайное хищение чужого имущества. Однако, ФИО12 довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина на выходе из магазина, что лишило ее возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

ФИО12 пыталась причинить ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 2604 рубля 25 копеек без учета НДС. 

Своими умышленными действиями ФИО12 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вина ФИО12 в совершении 13.08.2022 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенные показания ФИО12, согласно которым вину в инкриминируемом ей деянии она признала полностью, в содеянном раскаялась. 13.08.2022 года примерно в 10 часов 10 минут она проходила мимо магазина «Хороший» 

<

адрес> где решила зайти в магазин и посмотреть товар. Подойдя к стеллажу с кофе, с верхней полки взяла 9 мягких упаковок кофе «Нескафе Голд» массой 190 г каждая, положила их в полимерный пакет, принесенный с собой. После чего сразу же направилась на выход из магазина. Как только прошла кассовую линию, не оплатив товар, и подошла к входной двери магазина, то к ней подошел сотрудник охраны и попросил пройти в служебное помещение. Она согласилась, прошла в служебное помещение магазина. Находясь в служебном помещении, сотрудник охраны попросил ее выдать неоплаченный товар, на что она согласилась и выдала 9 мягких упаковок кофе «Нескафе Голд» массой 190 г каждая, о данном факте акт добровольной выдачи не оформлялся. Затем, на место были вызваны сотрудники охраны, которые ее доставили в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» (т. 2 л.д. 89-96).

Оглашенные показания представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО13, который показал, что 13.08.2022 примерно в 09 часов 00 минут он пришел на свое рабочее место в магазин «Хороший» расположенный 

<

адрес> и приступил к своим должностным обязанностям. Примерно в 10 часов 10 минут через камеры видеонаблюдения, установленные в помещении магазина он увидел, что в помещение магазина зашла ранее знакомая ему ФИО12 Затем он обратил внимание, что ФИО12 зашла в отдел с кофейной продукцией. Находясь в указанном отделе, ФИО12 развернула полимерный пакет, находившийся у нее в руках, после чего с верхней полки стеллажа поочередно взяла и сложила в пакет 9 мягких упаковок кофе «Нескафе Голд». Затем ФИО12 направилась в кассовую зону магазина «Хороший», где, не рассчитавшись за товар, в 10 часов 15 минут 13.08.2022 пересекла кассовую линию. Увидев это, он незамедлительно проследовал в кассовую зону, где задержал ФИО12 Находясь в служебном помещении, ФИО12 добровольно выдала похищенное ей имущество. Похищенное ФИО12 кофе возвращено в торговый зал и в настоящее время реализовано (т. 1 л.д. 78-80).

Кроме того, вина ФИО12 подтверждается следующими доказательствами:

- заявление ФИО5 который просит привлечь к уголовной ответственности ФИО12, 13.08.2022 пытавшуюся похитить имущество, принадлежащее ООО «ТС Командор» в магазине «Хороший» 

<

адрес> на общую сумму 2222 рубля 19 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 62),

- справка об ущербе от 13.08.2022, согласно которой сумма ущерба, который пыталась причинить ФИО12 в результате хищения, составила 2222 рубля 19 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 63),

- товарная накладная от 09.08.2022 № 01/200990, согласно которой стоимость 1 упаковки кофе «Нескафе Голд с добавлением молотого» весом 190 г составляет 246 рублей 91 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 64),

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 55 в Кировском районе г. Красноярска от 17.04.2020, вступившего в законную силу 27.04.2020, согласно которому ФИО12 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3 000 рублей (т. 1 л.д. 101),

- копия административного материала по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении ФИО12 (т.1 л.д. 102-145),

- копия постановления от 28.04.2022 об окончании исполнительного производства в отношении ФИО12 в связи с истечением срока давности исполнительного производства, согласно которому с должника ФИО12 взыскана сумма штрафа в размере 394 рубля 81 копейка (т. 1 л.д. 147),

- постановление от 20.02.2023, согласно которому вышеуказанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов, хранятся при уголовном деле (т. 2 л.д. 75-78),

- рапорт командира отделения 1 роты 3 БП УВО по г. Красноярску – филиал ФГКУ УВО ФИО11 от 13.08.2022, согласно которому 13.08.2022 в 11 часов 00 минут в магазине «Хороший» 

<

адрес> задержана ФИО12 по подозрению в совершении хищения товаров, принадлежащих ООО «ТС Командор» (т. 1 л.д. 61),

- протокол осмотра места происшествия от 21.03.2023, произведенного в магазине «Хороший» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина, где 13.08.2022 совершены преступные действия ФИО12 (т. 1 л.д. 65-67).

Подтверждающими вину ФИО12 в совершении 04.11.2022 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, являются следующие доказательства.

Оглашенные показания ФИО12, согласно которым вину в инкриминируемом деянии признала полностью, в содеянном раскаялась. 04.11.2022 примерно в 11 часов 30 минут она проходила мимо магазина «Красный яр» 

<

адрес>, где решила зайти в магазин и посмотреть товар, который там находится. Зайдя в магазин, прошла в торговый зал. Зайдя в отдел со средствами личной гигиены, подошла к стеллажу и с верхней полки взяла шесть антиперспирантов различных производителей. Указанные антиперспиранты поочередно сложила в полимерный пакет, который находился у нее в руках. Далее направилась в отдел с молочной продукцией, где с нижней полки холодильника взяла две упаковки зеленого цвета сыра «Семенишна Российский». Сыр она также убрала в пакет, который находился у нее в руках. После чего, примерно в 11 часов 40 минут 04.11.2022 она направилась на выход из магазина. Как только она прошла кассовую линию, не оплатив товар, направилась к входной двери магазина, в этот момент к ней подошел сотрудник магазина, который попросил ее пройти в служебное помещение. Находясь в служебном помещении, выдала антиперспиранты и сыр, которые были похищены. Затем, на место были вызваны сотрудники охраны, которые ее доставили в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» расположенный по пер. Автобусный, 6 г. Красноярска, для дальнейшего разбирательства (т. 2 л.д. 89-96).

Оглашенные с согласия сторон показания представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО8 согласно которым он работает в ООО «Смарт» в должности контролера торгового зала магазина «Красный яр» по адресу: 

<

адрес>. 04.11.2022 примерно в 11 часов 30 минут через камеры видеонаблюдения, установленные в помещении магазина, он увидел, что в помещение зашла ранее незнакомая ему женщина, позднее установленная как ФИО12 ФИО12 зашла в отдел, где располагаются средства личной гигиены, развернула полимерный пакет, после чего с верхней полки стеллажа поочередно взяла и сложила в пакет антиперспиранты различных производителей, в количестве 6 штук. Затем направилась в отдел молочной продукции, где с нижней полки холодильника взяла две упаковки зеленого цвета сыра «Семенишна сыр Российский». Сыр ФИО12 также сложила в полимерный пакет, находящийся у нее в руках. После чего примерно в 11 часов 40 минут 04.11.2022 ФИО12, держа в руке полимерный пакет с товарами, принадлежащими ООО «Смарт», проследовала в кассовую зону магазина «Красный яр», где не рассчитавшись за товар, в 11 часов 40 минут 04.11.2022 пересекла кассовую линию. Увидев это, он незамедлительно проследовал в кассовую зону, где возле входной двери в магазин задержал ФИО12 Находясь в служебном помещении, ФИО12 добровольно выдала похищенное ей имущество. По факту добровольной выдачи составлен акт. Похищенные товары возвращены в торговый зал и в настоящее время реализованы. В результате хищения, ФИО12 пыталась причинить ООО «Смарт» материальный ущерб в сумме 1264 рубля 74 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 185-188).

Показания свидетеля ФИО4 оглашенные с согласия сторон в судебном заседании, который показал, что 04.11.2022 он находился на рабочем месте в магазине «Красный яр» 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 40 минут 04.11.2023 в указанном магазине задержана женщина, которая в торговом зале взяла товар и впоследствии пересекла кассовую линию, не расплатившись. Женщина была приглашена в служебное помещение, где она представилась как ФИО12 У ФИО12 в его присутствии изъято похищенное, а именно: Антиперспирант «Нивея эффект пудры» для женщин, спрей, объемом 150 мл в количестве 1 штуки, Антиперспирант «Рексона алоэ вера» для женщин, спрей, объемом 150 мл в количестве 2 штук, Антиперспирант «Рексона персик и лемонграсс» для женщин, спрей, объемом 150 мл в количестве 1 штуки, Антиперспирант «Рексона яркий букет» для женщин, спрей объемом 150 мл в количестве 1 штуки, Антиперспирант «Рексона прозрачный кристалл» для женщин, спрей объемом 150 мл в количестве 1 штуки, Сыр Российский Семенишна, 50% в/у, две упаковки, общей массой 0,968 кг. Впоследствии ФИО12 передана сотрудникам полиции. Изъятые у ФИО12 товары возвращены в торговый зал и реализованы (т. 1 л.д. 199-201).

Оглашенные показания свидетеля ФИО7 который показал, что 04.11.2022 он по просьбе своего коллеги ФИО8. в утреннее время приехал в магазин «Красный яр» 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 40 минут в указанном магазине задержана женщина, которая в торговом зале взяла товар и впоследствии пересекла кассовую линию, не расплатившись. Женщина была приглашена в служебное помещение, где в его присутствии у нее изъято похищенное (т. 1 л.д. 202-204).

Кроме того, вина ФИО12 подтверждается следующими доказательствами.

Заявление ФИО8 согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО12, которая 04.11.2022 пыталась совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт» в магазине «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1264 рубля 74 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 153).

Справка о стоимости товара от 04.11.2022, согласно которой сумма ущерба, который пыталась причинить ФИО12 в результате хищения 04.11.2022, составила 1264 рубля 74 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 154).

Товарная накладная от 28.10.2022 № 116373, согласно которой стоимость 1 флакона антиперспиранта для женщин «Нивея эффект пудры спрей» объемом 150 мл составляет 166 рублей 26 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 155).

Товарная накладная от 04.09.2022 № 3616911, согласно которой стоимость за 1 флакон антиперспиранта для женщин «Рексона прозрачный кристалл спрей» объемом 150 мл составляет 188 рублей 81 копейка без учета НДС (т. 1 л.д. 156-157).

Товарная накладная от 11.09.2022 № 3630522, согласно которой стоимость 1 флакона антиперспиранта для женщин «Рексона яркий букет спрей» объемом 150 мл составляет 188 рублей 81 копейку без учета НДС (т. 1 л.д. 158-159).

Товарная накладная от 25.08.2022 № 3594391, согласно которой стоимость 1 флакона антиперспиранта для женщин «Рексона персик и лемонграсс спрей» объемом 150 мл составляет 91 рубль 98 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 160-161).

Товарная накладная от 04.03.2021 № РНк1012287, согласно которой стоимость 1 флакона антиперспиранта для женщин «Рексона алоэ вера спрей» объемом 150 мл составляет 88 рублей 28 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 162-163).

Товарная накладная от 29.10.2022 № 190670, согласно которой стоимость 1 кг сыра «Российский Семенишна 50%» составляет 467 рублей 27 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 164).

Акт добровольной выдачи от 04.11.2022, согласно которому ФИО12 добровольно выдала принадлежащие ООО «Смарт» товары, которые она пыталась похитить 04.11.2022: 1 флакон антиперспиранта для женщин «Нивея эффект пудры спрей» объемом 150 мл; 2флакона антиперспиранта «Рексона алоэ вера спрей» объемом 150 мл каждый; 1 флакон антиперспиранта для женщин «Рексона персик и лемонграсс спрей» объемом 150 мл; 1 флакон антиперспиранта для женщин «Рексона яркий букет спрей» объемом 150 мл; 1 флакон антиперспиранта для женщин «Рексона прозрачный кристалл спрей» объемом 150 мл; сыр «Российский Семенишна 50%» массой 0,968 кг (т. 1 л.д. 165).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 55 в Кировском районе г. Красноярска от 17.04.2020, вступившего в законную силу 27.04.2020, согласно которому ФИО12 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (т. 1 л.д. 101).

Копии административного материала по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении ФИО12 (т. 1 л.д. 102-145).

Копия постановления от 28.04.2022 об окончании исполнительного производства в отношении ФИО12 в связи с истечением срока давности исполнительного производства, согласно которому с должника ФИО12 взыскана сумма штрафа в размере 394 рубля 81 копейка (т. 1 л.д. 147).

Постановление от 20.02.2023, согласно которому вышеуказанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов, хранятся при уголовном деле (т. 2 л.д. 75-78). 

Протокол осмотра места происшествия от 02.02.2023, произведенного в магазине «Красный яр» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина, где совершены преступные действия ФИО12 04.11.2022 (т. 1 л.д. 166-173).

Рапорт полицейского 1 роты 3 БП УВО по г. Красноярску – филиал ФГКУ УВО ФИО9 от 04.11.2022, согласно которому 04.11.2022 в 12 часов 00 минут в магазине «Красный Яр» 

<

адрес> задержана ФИО12 по подозрению в совершении хищения товаров принадлежащих ООО «Смарт» (т. 1 л.д. 151).

Вину ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (05.11.2022), подтверждают следующие доказательства.

Показания ФИО12, оглашенные в судебном заседании, согласно которым вину она признала полностью, в содеянном раскаялась. 05.11.2022 примерно в 11 часов 25 минут она проходила мимо магазина «Ярче» 

<

адрес>, где решила зайти в магазин и посмотреть товар, который там находится. Зайдя в магазин, она прошла к холодильнику и с полки взяла колбасу, которую убрала в пакет, находящийся у нее в руках. Затем, осмотрев ассортимент колбас, она взяла еще одну колбасу, которую также убрала в пакет. Она прошла в отдел, где располагались шампуни, и с полки стеллажа взяла и положила в пакет одну бутылку шампуня «Head&Sholders». После чего, примерно в 11 часов 30 минут 05.11.2022, она направилась на выход из магазина. Как только она прошла кассовую линию, не оплатив товар, она направилась к входной двери магазина, в этот момент к ней подошел сотрудник магазина, который попросил ее пройти в служебное помещение. Она согласилась и прошла в служебное помещение, где выдала две колбасы и шампунь (т.2 л.д. 89-96).

Оглашенные показания представителя потерпевшего ООО «Камелот-А» ФИО2 согласно которым 05.11.2022 от сотрудников магазина «Ярче» 

<

адрес> ей стало известно, что 05.11.2022 в указанном магазине совершена кража товаров, а также то, что за совершение указанного хищения задержана ФИО12 (т. 1 л.д. 237-239).

Оглашенные показания свидетеля ФИО1, согласно которым 05.11.2022 она находилась в служебном помещении, где смотрела за посетителями магазина «Ярче» по ул. Гастелло, д. 17 в Кировском районе г. Красноярска. 05.11.2022 примерно в 11 часов 25 минут в этот магазин пришла ранее незнакомая ей женщина, в настоящее время ей известны ее анкетные данные - ФИО12 ФИО12 зашла в торговый зал и прошла в отдел с колбасной продукцией, где с полки холодильника взяла колбасу «Гранская», положила ее в полимерный пакет, находящийся у нее в руках, также с полки холодильника она взяла колбасу сервелат «Кремлевский», которую также положила в находившийся при ней пакет. Затем ФИО12 прошла в отдел с бытовой химией и средствами личной гигиены, откуда с полки стеллажа взяла одну бутылку шампуня «Head&Sholders», которую положила в пакет, находящийся у нее в руках. Затем ФИО12 в 11 часов 30 минут 05.11.2022 проследовала в кассовую зону, где, не расплатившись за находящийся у нее в пакете товар, пересекла кассовую линию и направилась на выход из магазина. Увидев факт хищения, ФИО12 была ей задержана на выходе из помещения магазина, а точнее у входной двери. Похищенное ФИО12 имущество у последней изъято. Также вызвана охрана, работники которой забрали ФИО12 в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства. У ФИО12 изъяты следующие материальные ценности, которые она 05.11.2022 похитила в магазине «Ярче»: колбаса «Гранская», в/к, весом 280 г в количестве 1 штуки; сервелат «Кремлевский», в/к, в/у, весом 380 г (Дымов) в количестве 1 штуки; шампунь «Head&Sholders» Основной уход 2в1 объемом 200 мл в количестве 1 штуки. Товар, изъятый у ФИО12, впоследствии выставлен в торговый зал и реализован (т. 2 л.д. 1-3).

Кроме того, доказательствами вины ФИО12 по этому эпизоду преступной деятельности являются следующие.

Заявление ФИО2 которая просит привлечь к уголовной ответственности ФИО12, которая 05.11.2022 пыталась совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», в магазине «Ярче» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 382 рубля 56 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 211).

Справка об ущербе от 05.11.2022, согласно которой сумма ущерба, который пыталась причинить ФИО12 в результате хищения 05.11.2022, составила 382 рубля 56 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 212).

Счет-фактура от 23.10.2022 № 1/7272, согласно которой стоимость 1 упаковки колбасы «Гранская» весом 0,280 кг составляет 125 рублей 99 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 213).

Счет-фактура от 22.10.2022 № К0134067, согласно которой стоимость 1 упаковки колбасы «сервелат Кремлевский» весом 0,380 кг составляет 95 рублей 39 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 214).

Счет-фактура от 04.04.2022 № Z8113005522, согласно которой стоимость 1 бутылки шампуня «Head&Sholders против перхоти 2в1 Основной уход» объемом 200 мл составляет 161 рубль 18 копеек без учета НДС (т.1 л.д. 215-216).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 55 в Кировском районе г. Красноярска от 17.04.2020, вступившего в законную силу 27.04.2020, согласно которому ФИО12 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3 000 рублей (т. 1 л.д. 101).

Копия административного материала по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении ФИО12 (т. 1 л.д. 102-145).

Копия постановления от 28.04.2022 об окончании исполнительного производства в отношении ФИО12 в связи с истечением срока давности исполнительного производства, согласно которому с должника ФИО12 взыскана сумма штрафа в размере 394 рубля 81 копейка (т. 1 л.д. 147).

Постановление от 20.02.2023, согласно которому вышеуказанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов, хранятся при уголовном деле (т. 2 л.д. 75-78). 

Протокол осмотра места происшествия от 11.01.2023, произведенного в магазине «Ярче» по 

<

адрес>, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина, где были совершены преступные действия ФИО12 05.11.2022 (т. 1 л.д. 217-225).

Рапорт полицейского 1 роты 3 БП УВО по г. Красноярску – филиал ФГКУ УВО ФИО3 от 05.11.2022, согласно которому 05.11.2022 в 11 часов 50 минут в магазине «Ярче» 

<

адрес> задержана ФИО12 по подозрению в совершении хищения товаров принадлежащих ООО «Камелот-А» (т. 1 л.д. 209).

Протокол явки с повинной ФИО12 от 13.11.2022, в котором она сообщает о совершенной ею 05.11.2022 попытке хищения имущества в магазине «Ярче» 

<

адрес> (т. 2 л.д. 5).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО12 в совершении 17.12.2022 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, являются следующие.

Оглашенные показания ФИО12, которая вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что 17.12.2022 примерно в 19 часов 00 минут она прогуливалась 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 15 минут этого же дня проходила мимо магазина «Хороший» 

<

адрес>, куда решила зайти и посмотреть товар. Зайдя в магазин, подошла к стеллажу и взяла четыре упаковки сыра «Витязь Классический 50%», а также четыре упаковки сыра «Российский Премиум 50%», положила их в находящийся при ней полимерный пакет. После чего подошла к рядом стоящему стеллажу, где со второй полки сверху взяла две банки икры зернистой «Путина», которые также сложила в полимерный пакет, находящийся при ней. Примерно в 19 часов 17 минут 17.12.2022 она направилась на выход из магазина, где прошла кассовую линию, видела, что продавцы заняты и на нее внимания не обращают. В этот же вечер она направилась на рынок «Злобино» 

<

адрес> где продала неизвестному ей мужчине за 3000 рублей похищенное имущество из магазина «Хороший» (т. 2 л.д. 89-96).

Оглашенные с согласия сторон показания потерпевшего - представителя ООО «ТС Командор» ФИО10 согласно которым 18.12.2022 при просмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Хороший», ему стало известно, что 17.12.2022 примерно в 19 часов 15 минут в магазин «Хороший» 

<

адрес> зашла ранее знакомая ему ФИО12 Пройдя в торговый зал магазина, ФИО12 через зону входа покупателей направилась в отдел с молочной продукцией. В указанном отделе ФИО12 с самой нижней полки холодильника взяла четыре упаковки сыра «Семенишна Российский Премиум», а также четыре упаковки сыра «Семенишна Витязь Классический», которые поочередно сложила в находившийся у нее в руках полимерный пакет. После чего ФИО12 подошла к рядом стоящему холодильнику, откуда со второй полки сверху взяла 2 банки икры лососевой зернистой «Путина», которые положила в находящийся при ней полимерный пакет. Примерно в 19 часов 17 минут 17.12.2022 ФИО12 направилась к кассовой зоне, где пересекла кассовую линию, покинула помещение магазина через зону входа покупателей. ФИО12 похитила следующие материальные ценности: сыр Российский Премиум 50% Семенишна весом 0,5 кг в количестве 4 упаковок стоимостью 550 рублей 00 копеек за 1 кг, а всего на сумму 1100 рублей 00 копеек; сыр Витязь Классический 50% Семенишна весом 0,5 кг в количестве 4 упаковок стоимостью 550 рублей 00 копеек за 1 кг, а всего на сумму 11000 рублей 00 копеек; икра лососевая зернистая «Путина» ТУ весом 75 гр ж/б, в количестве 2 банок стоимостью 307 рублей 00 копеек за одну банку, а всего на общую сумму 614 рублей 00 копеек. Таким образом, в результате хищения 17.12.2022 в 19 часов 17 минут в магазине «Хороший» 

<

адрес> ФИО12 причинила ООО «ТС Командор» материальный ущерб в сумме 2814 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 31-33).

Кроме того, вина ФИО12 по данному эпизоду преступной деятельности подтверждается следующими доказательствами.

Заявление ФИО10 который просит привлечь к уголовной ответственности ФИО12, совершившую 17.12.2022 хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор» в магазине «Хороший» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 2 814 рублей 00 копейки без учета НДС (т. 2 л.д. 11).

Справка о сумме ущерба от 18.12.2022, согласно которой сумма ущерба, который причинила ФИО12 в результате хищения 17.12.2022, составила 2814 рублей 00 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 12).

Товарная накладная от 11.12.2022 № 478946, согласно которой стоимость 1 кг сыра «Российский Премиум 50% Семенишна» составляет 550 рублей 00 копеек без учета НДС; стоимость 1 кг сыра «Витязь Классический 50 % Семенишна» составляет 550 рублей 00 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 13-14).

Акт приема-передачи товарно-материальных ценностей от 25.11.2022 № 404-007767, согласно которому стоимость 1 банки икры лососевой зернистой «Путина» объемом 75 г составляет 307 рублей 00 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 15.

Постановление от 20.02.2023, согласно которому вышеуказанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов, хранятся при уголовном деле (т. 2 л.д. 76-78).

Протокол осмотра места происшествия от 09.01.2023, произведенного в магазине «Хороший» 

<

адрес>, в ходе которого изъят СD-диск с видеозаписью событий, на которой запечатлены преступные действия ФИО12, имевшие место 17.12.2022 (т. 2 л.д. 16-21).

Протокол осмотра предметов от 19.02.2023, в ходе которого осмотрен СD-диск с видеозаписью, на которой запечатлены действия ФИО12 17.12.2022 в магазине «Хороший» по адресу: 

<

адрес> Вышеуказанный СD-диск с видеозаписью признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле (т. 2 л.д. 79-85).

Протокол явки с повинной ФИО12 от 16.01.2023, в котором она сообщает о совершенном ею 17.12.2022 хищении имущества в магазине «Хороший» 

<

адрес> (т. 2 л.д. 36).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО12 в совершении 03.01.2023 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, являются следующие.

Показания ФИО12, оглашенные в судебном заседании, которая вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что 03.01.2023 примерно в 12 часов 00 минут она решила сходить прогуляться. Примерно в 12 часов 16 минут 03.01.2023 она проходила мимо магазина «Хороший» 

<

адрес>. Зайдя в этот магазин, она подошла к стеллажу с сырами и взяла 9 головок сыра «Витязь Классический 50%», которые положила в сумку черного цвета, находящуюся при ней. После чего она сразу же направилась на выход из магазина, время было примерно 12 часов 17 минут. Как только она прошла кассовую линию, не оплатив товар, подошла к входной двери магазина, то к ней подошел сотрудник охраны, который попросил ее пройти в служебное помещение. Она согласилась и прошла в служебное помещение магазина, где добровольно выдала 9 головок сыра «Витязь Классический 50%» (т. 2 л.д. 89-96).

Оглашенные показания потерпевшего - представителя ООО «ТС Командор» ФИО10 который показал, что 03.01.2023 он находился на рабочем месте. Примерно в 12 часов 10 минут просматривал камеры видеонаблюдения, установленные в магазине «Хороший» 

<

адрес>. В ходе просмотра камер, он увидел, как женщина складывает к себе в сумку головки сыра. Женщина была одета в пуховик белого цвета, джинсы синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, на голове шапочка белого цвета. Также при женщине находилась сумка женская черного цвета. Он сразу же направился к указанной женщине, которая, как только сложила к себе в сумку сыр, направилась на выход из магазина, не оплатив товар. Он подошел к женщине, которая уже находилась у входной двери в магазин, и попросил ее пройти в служебное помещение. Женщина согласилась и прошла в служебное помещение. Находясь в служебном помещении, женщина на его просьбу добровольно выложила из сумки 9 головок сыра «Витязь Классический 50%». После чего был составлен акт добровольной выдачи и вызваны сотрудники охраны. При составлении акта добровольной выдачи, женщина представилась как ФИО12, она поставила свою подпись в указанном акте, после чего ее увезли в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. ФИО12 пыталась похитить сыр «Витязь Классический 50%» общим весом 4,735 кг, общей стоимостью 2604 рубля 25 копеек без учета НДС. Таким образом, своими умышленными действиями ФИО12 пыталась причинить ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 2 604 рубля 25 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 62-64).

Оглашенные показания свидетеля ФИО6 согласно которым 03.01.2023 она находилась на рабочем месте в магазине «Хороший» по 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 17 минут 03.01.2023 в указанном магазине задержана женщина, которая в торговом зале взяла товар и впоследствии пересекла кассовую линию, не расплатившись за этот товар. Женщина была приглашена в служебное помещение, где она представилась как ФИО12 У ФИО12 в ее присутствии изъято 9 головок сыра «Витязь Классический 50%» общим весом 4, 735 кг (т. 2 л.д. 65-67).

Кроме того, вина ФИО12 по данному преступлению подтверждается следующими доказательствами.

Заявление ФИО10 который просит привлечь к уголовной ответственности ФИО12, которая 17.12.2022 пыталась похитить имущество ООО «ТС Командор» в магазине «Хороший» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 2 604 рубля 25 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 43).

Справка о сумме ущерба от 03.01.2023, согласно которой сумма ущерба, который пыталась причинить ФИО12 03.01.2023 составила 2 604 рубля 25 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 44).

Товарная накладная от 11.12.2022 № 478946, согласно которой стоимость 1 кг сыра «Витязь Классический 50 % Семенишна» составляет 550 рублей 00 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 45-46).

Акт добровольной выдачи от 03.01.2023, согласно которому ФИО12 добровольно выдала товары, принадлежащие ООО «ТС Командор», которые пыталась похитить 03.01.2023: 9 упаковок сыра «Витязь Классический 50%Семенишна» общей массой 4,735 кг (т. 2 л.д. 47).

Постановление от 20.02.2023, согласно которому вышеуказанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов, хранятся при уголовном деле (т. 2 л.д. 76-78).

Протокол осмотра места происшествия от 03.01.2023, произведенного в магазине «Хороший» по 

<

адрес>, в ходе которого изъят СD-диск с видеозаписью, на которой запечатлены действия ФИО12 03.01.2023, а также осмотрены 9 упаковок сыра «Витязь Классический 50% Семенишна» общей массой 4,735 кг, приобщены в качестве вещественного доказательства и возвращены представителю потерпевшего (т. 2 л.д. 49-52).

Протокол осмотра предметов от 19.02.2023, в ходе которого осмотрен СD диск с видеозаписью, на которой запечатлены действия ФИО12 03.01.2023 в магазине «Хороший» по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанный СD-диск с видеозаписью признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле (т. 2 л.д. 79-85).

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО12 в совершенных преступлениях.

Оценивая доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО12 в совершении инкриминируемых преступлений полностью доказана.

В связи с чем действия ФИО12 подлежат квалификации:

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ за преступление, совершенное 13.08.2022,

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ за преступление, совершенное 04.11.2022,

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ за преступление, совершенное 05.11.2022,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ за преступление, совершенное 17.12.2022,

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ за преступление, совершенное 03.01.2023.

Согласно экспертному заключению от 04.04.2023 № 1700/д ФИО12 в момент совершения инкриминируемых ей деяний хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время.

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимой, суд признает ее вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При назначении ФИО12 вида и размера наказания суд принимает во внимание согласно ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести (ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ), с умышленной формой вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание по всем преступлениям является наличие малолетнего ребенка у виновной (дочь, возраст 13 лет), с которым ФИО12 поддерживает общение, принимает участие в ее воспитании. В данный момент ребенок проживает со своим отцом. Указанное смягчающее обстоятельство признано в качестве такового приговорами Кировского районного суда г. Красноярска от 22.02.2023 и от 28.06.2023.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание по преступлению от 05.11.2022 (ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ) и по преступлению от 17.12.2022 (ч. 1 ст. 158 УК РФ) являются явки с повинной, написанные ФИО12 добровольно, поддержанные подсудимой в судебном заседании и учтенные органом предварительного расследования.

Также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством по всем эпизодам преступлений признается активное способствование расследованию преступлений в части дачи последовательных полных и правдивых показаний об обстоятельствах совершенных ей преступлениях. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, по всем составам преступлений суд учитывает состояние здоровья подсудимой (наличие тяжелых хронических заболеваний), полное признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места жительства, состояние здоровья близких родственников (в т.ч. хронические заболевания брата-инвалида) и оказание им помощи до своего задержания, наличие постоянного места жительства и места работы без официального оформления трудовых отношений.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений (простой по отношению ко всем преступлениям в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ), в связи с чем оснований для назначения наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Наряду с этим, судом учитывается личность подсудимой, которая на учетах КПНД и у врача-фтизиатра не состоит, однако, состоит на учете у врача-нарколога.

При указанных обстоятельствах с учетом данных о личности ФИО12, смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступлений, влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО12 наказания с применением ст. 73 УК РФ (условное осуждение) не имеется. 

В связи с изложенным и принимая во внимание фактические обстоятельства совершённых ФИО12 преступлений, ее поведение во время и после совершения преступлений, а также отсутствие обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ о назначении более мягких видов наказаний, чем предусмотрено санкциями статей. 

Равно по тем же причинам суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Кроме того, с учетом всех обстоятельств суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ.

При этом наказание за каждое преступление назначается ФИО12 с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ. А при назначении наказаний за неоконченные преступления судом учитываются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Настоящие преступления совершены ФИО12 до вынесения приговора Кировским районным судом г. Красноярска от 28.06.2023, поэтому суд приходит к выводу, что наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему делу с наказанием по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 28.06.2023, при этом в наказание подлежит зачету наказание, отбытое по указанному приговору.

Так как преступления по настоящему приговору совершены ФИО12 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 51 в Кировском районе г.Красноярска от 18.01.2023, наказание по которому назначено с применением ст. 73 УК РФ, правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. Следовательно, приговор от 18.01.2023 подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО12 назначается в колонии-поселении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО12 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (преступление от 13.08.2022) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (преступление от 04.11.2022) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (преступление от 05.11.2022) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 17.12.2022) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 03.01.2023) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание за эти преступления в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания за преступления по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 28.06.2023, окончательно назначить ФИО12 1 (один) год 10 (десять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда следовать под конвоем.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО12 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в одном из следственных изоляторов г. Красноярска, до вступления приговора в законную силу числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему приговору с 26.07.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении. 

Зачесть в срок наказания фактически отбытое ФИО12 наказание в виде лишения свободы по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 22.02.2023 и по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 28.06.2023, в том числе на основании п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО12 под стражей по этим приговорам из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Вещественные доказательства: 

- CD-диски с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 51 в Кировском районе г.Красноярска от 18.01.2023 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Е. Резников